**C**alendæ cum. c. exili & unico. l. scribitur: nec illorum admittenda est consuetudo  
uel ratio: quæ per. k. græcam litteram dictionem illam. uel aliam quamuis scri  
bendam contendunt: ut supra ostendimus. Et dicuntur calendæ a βρώω: quod  
apud nos est uoco: quia solebat romæ minor pontifex noua conspecta luna plæ  
bem uocare: ut audiret quot dies a calendis ad nonas superessent. hinc (teste Ma  
crobio libro saturnialium primo) Et ipsi curiæ ad quam uocabantur) calabre no  
men datum est: & classi q; omnis in eam populus uocaretur. Qua de re (teste Gel  
lio libro septimo noctium atticarum) classici dicebantur) primæ tantum classis  
homines: qui centum & uiginti quinque milia æris ampliusue censi erant. Infra  
classis autem appellabantur secundæ classis cæterarumq; omnium classium:  
qui minore summa æris: quam supra dixi censebantur: unde & classicum dedu  
ctum dicitur: quod (teste Seruio super septimum æneidos) & tuba ipsam & sonū  
indicat. Virgilius Classica iamq; sonant quæ sane flexibilis tuba est: ut uidebi

mas in dictione classica. Alii uero dictam uolunt classē a cale. hoc est a fute quia nauis quæ aliquando classis dicebatur: de fustibus fiebat. Nam de cala inquit Lucilius: Scinde calam ut caleas. i. o puer frange fustem: & fac focum. De classe inquit Horatius. Me uel extremos numidarum in agros Classe releget: cū de una loqueretur nauis. Et Virgilius libro æneidos sexto. Lyciæ ductorem clas- sis horrontem: ubi ait Seruius apertum exemplum classe; etiam dici unam na- uem: & hoc quia unius folius nauis Horontes ductor fuit. Erantq; calendæ lu- noni sacræ: dicente Ouidi. libro fastorum primo. Vendicat ausonias iunonis cura calendas. & inde calatores cum unico. l. & t. non aspirato dicti sunt serui: qui semper uocari possent: ob necessitatem seruitutis: ut testis est Festus. Quin & concilium a concalando idest conuocando dictum quidam putant. Procala re similiter prouocare dicitur ipso Festo teste. Et eodem modo calumniam: & ca- lones ex illo dicta uoluit. Sane teste Paulo iuriconsulto de uerborum significa- tione ante diem decimum calendarum: & post diem decimum calendarum at- q; utroq; sermone undecimus dies significatur. Similiter Petronio grammati- co teste intra calendas id fieri dicitur. quod non ante calendas idest eo ipso die. quo calendæ sunt agebatur. At Gellius circa finem libri. xii. noctium atticarū post longam rei huius disputationem tandem concludit. & ante calendas & in ipsis calendis iure fieri posse.

**C**alathus cum. c. exili & unico. l. atq; th. aspirato scribitur: dicitur a quibusdam ex nostris qualus & dimmitium qualillus. Ab aliquibus fiscella. iuxta quas significationes ait Virgilius in Alexi. Tibi lilia plenis Ecce ferunt nymphæ ca- lathis. Aliquando uero & pro calicibus ad sacrificium aptis posuit idem cū ait in Daphnide. Vina nouum fundam calathis aruisia nectar.

**C**alabrya cum. c. exili & unico. l. atq; y. græco scribitur. pars est italiæ post luca- niam a græcis sic cognominata: quia bonis omnibus scætet. Nam componitur ex καλα. quod dicit bona. & βρύω quod est scaturio. Et idem hic calaber & hec calabra & hoc calabrum deriuatur. Ouidius libro tertio de arte. Ennius emeru- it calabris in montibus hortos contiguos pene scipio magne tibi.

**C**alchas prima cum. c. exili: sequens cum. ch. aspirato scribitur: fuit Testo. troiani filius: ut testis est Dicitur augur maximus qui cum circa inuicia belli a troianis ad Apol. delphicum cum muneribus mitteretur: & responsum habuerit: ut dimis- sis troianis græcorum sequeretur foelicitatem: ab illis gratissime receptus est: cuius sane interitū in dictione gryneum nemus uidebimus.

**C**alydnæ cum. c. exili & unico. l. atq; y. græco scribitur: insulæ sunt quædam par- uæ ex cycladibus: de quibus Home. libro. ii. iliados meminit.

**C**alisto cum. c. & t. exilibus: & unico. l. atq; i. latino scribitur: fuit Lycaonis arca- diæ regis filia: ut dixit Hesiodus: quæ post pulsum patrem e regno: Dianam se- cuta est. Sed ut narrat Ouidius libro metamorphoseos secundo cum Iuppiter illam conspiceret: & amaret accepta dianæ forma: ad illam perrexit: quam com- pressit & grauidauit. Ex qua ortus est arcas: a quo arcadia prouincia cognomi- nata est. Sed a lunone crinibus compræhensa: & in diuersum distracta: in ur- sam conuertitur. quam cum filius arcas deinde uenator effectus: sese conspici- entem matrem ursam ac fixe intuentem forte comperisset ac inscius sagitta il- lam impetere satagebat. Quibus luppi. miseratus ambos in cælum traxit: & iux- ta borealem polum locauit. Quod Iuno ægre ferens Tethy. n. Oceani uxorem

suamq; nutricem adiens. ab illa impetrauit ne Calistonem in Oceano lauare permitteret. Quare cum cætera signa occidant & in Oceano se lauare dicantur solum ursæ signum nunquam occidit. dicente Virgilio libro georgicorum pri- mo. Arctos oceani metuentes equore tingi. Sed cum in terris ursæ esset: & mæ- nalum erymanthum arcadiæ mōtes incoleret. Menalis ipsa & Erymanthis a po- etis dicitur. Ouidius libro. v. de tristibus.

Quæ nunc suppositum stellis erymanthidos ursæ.

Iuncta tenet crudis sarmatis ora getis. Et prius libro. iiii. dixerat. Cūq; suo bo- rea mænalis ursæ uidet. Verum hæc ipsa ex græcis nonnulli in nonacri arcadiæ monte gesta narrarunt.

**C**alipolis cum. c. exili non geminato. l. atq; i. latino utrobique scribitur: urbs ē thra- ciæ in extremo helleponti a. C. Calicula ædificata: a quo nomen assumpsit hoc est Caliculæ polis. i. ciuitas. Calicula uero a caligis quas margaritis refertas pri- mus portauit nomen assumpsisse dicitur.

**C**alinus cum. c. exili & unico. l. atq; i. latino scribitur: fuit statuarius de quo Qui- tilianus meminit.

**C**alon cum. c. exili & unico. l. scribitur: fuit teste Quintiliano uir statuarius:

**C**alidonia cum. c. exili & unico. l. atq; y. græco in secunda scribitur: ciuitas fuit æ- toliæ & regia Oenel patris Meleagri. a quo locum circūstans eodem nomine co- gnominatus fuit. & penultimam corripit.

**C**alypso cum. c. exili & unico. l. atq; y. græco scribitur: fuit teste Hesiodo in theo- gonia nympa Oceani & Tethyos filia. Homerus uero siue eandem siue aliam dixit libro septimo odysseæ fuisse Atlantis filiam cum ait. Ἐνθαμὲν ἀτλαντος θυγατὴρ Δολοεσσα καλυψώ. hæc insulam de suo nomine cognominatam tenuit in ionico mari sitam propinquam Iacinto promontorio: ut sentire uide- tur Plinius libro tertio naturalis historiæ. Alii uero dicunt in mari aphrico fere ex opposito ad maiores syrtes. quam prius dictam ogyam a rege: qui in illa re- gnauerat ferunt. Et in hoc cum Plinio forte conueniunt: quia mare aphricum ionio est cōterminum. Ad hanc ut dixit Homerus Vlyxes cum discessisset a cir- ce naufragus peruenit. Et quia alter fuit alterius amore detentus septem annos cum illa moram traxit. A qua magna tum difficultate discedere ualuit dicente Ouidio libro. ii. de arte. Non formosus erat: sed erat facundus ulyxes. Et tamen æquoreas torfit amore deas.

**C**alix cum. c. exili & unico. l. atq; i. latino scribitur: græce uero dicitur καλιξ. ge- nus est poculi: de quo ait Macrobius libro saturnalium una littera cōmutata uidelicet. u. græcum in. a. dicitur apud nostros calix.

**C**alyx cum. y. græco in ultima folliculum id est quo fructus arborū cooperitur. deductum a καλυπτω. quod est cooperio.

**C**allicratidas absq; ulla aspiratione & duplicato. l. atq; i. latino scribitur: nomen est uiri proprium.

**C**allimachus prima cum. c. exili sequente duplicato. l. & i. latino atque. ch. aspira- to in ultima scribitur: fuit nomen plurium: sed præcipuus fuit teste Solino po- eta cyrenensis. Alter fuit historicus ægyptius de quo uidebimus in dictiōe Osiris

**C**alliope cum. c. exili & duplicato. l. atq; i. latino scribitur: fuit una nouem musa- rum: & aliis excellentior: ut dixit Hesiodus. Cuius causam ac illius interpretati- onem uidebimus in dictiōe musæ. Et dicitur nonnunq; Calliopea: ut Ouidius

libro factorum quinto. Prima sui cepit colliopea chori. cuius ratio est quia apud illos καλλιόπη cum. η. i. fine. καλλιόπεια cum ei. diphthong. in penultima hoc est subsequente. a. scribitur: quam diph. semper ut supra uidimus in. e. uei in. i. productas transferimus.

- C** allistratus absq; aliqua aspiratione & duplici. l. atq; .i. latino scribitur: nomen fuit uiri proprium.
- C** allisthenes cum. c. exili & duplicato. l. atq; .i. latino & .ch. aspirato scribitur: fuit Aristo. discipulus & necessitudine quadam ex materna stirpe coniunctus excellentissima disciplina iuuenis. hic ad Alexan. magnum ab Aristo. missus: cum in asiam illum sequeretur quasi Hermolai coniurationis auctor ab Alexandro interfectus est. Atqui constat falso obiectum illi coniurationis crimen. de quo late habetur in Iustino libro decimoquinto sui epitomatis.
- C** allisphyrus cum. c. exili & duplici. l. sequente. i. latino & cum. y. graeco in penultima scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia pater Alcini.
- C** allippidae cum duplicato. l. atq; duplicato. p. & .i. latio utrobique scribitur: populi sunt scythiae hypannum fluuium incolentes: ut testatur Hero.
- C** alliroe cum. c. exili & duplicato. l. atq; .i. latino scribitur: fuit achiloi filia & uxor Alcmai filii Amphiarei ex Eriphyle coniuge: qui sane Alcmaus in uindicta patris matrem occidit ut uidebimus in dictione Eriphyle. Quo scelere uti Orestes furore correptus ab Amphilocho fratre in ultionem matris obruncatus est. Sed Calliroe Alcmai uxor Iouem toto corde peccata est. ut filios suos impuberes: quae primum crescere sineret: & infantibus adderet annos: ne nec est sinant sui genitoris inultam. Iuppiter his annuit. Nam cum primum iuuenes effecti sunt: Amphilocho patrum interfecere. de quo Ouidius in octauo metamorphoseos. tractauit.
- C** aloenum cum. c. exili & unico. l. atq; .α. diphthongo scribitur: urbs fuit campaniae. xliiii. milium passuum distans a capua: in cuius agro uinum optimum nascitur: a quo ciuitas ipsa nomen assumpsit. Nam componitur ex καλος: quod est bonum: & οιδιον uinum. unde ait Iuuenalis in prima satyra: Occurrit matrona potens quae molle caloenum. i. dulce uinum: porrectura uiro miscet siti ente rubetam. De qua matrona si quis plene edoceri cupit: legat Liuium in. viii. ab urbe: & uidebit quemadmodum Instituitque rudes melior locusta propinquas per famam & populum nigros efferre maritos. i. mortuos. uel ut alii dicunt nigros id est malos: quos ipsae interficiebant: sicut per oppositum candidus dicitur pulcher: & mitis. Virgilius in daphni: Candidus insuetum miratur limen olympi. f. Daphnis: quem pulchrum bonum: & mitem esse demonstrat. Idem in corydone Tibi candida nais. i. pulchra. Rubetam uero dixit Plinius libro octauo naturalis historiae ranam esse: quae in terra & in humore uiuit: & plurimis referre medicaminibus. Et subdit illam deponere assidue ac resumere pastu uenena ut sibi tantum referuet.
- C** halcis prima cum. ch. aspirato & ultima cum. c. exili atq; .i. latino scribitur: est metropolitana in euboia insula: ut attestatur Liuius libro octauo de secundo bello punico. Et est iuxta euripum: ut dixit Ptolemaeus in geographia: unde chalcidius dicitur.
- C** halcidius prima cum. ch. aspirato sequens cum. c. exili & .i. latino utrobique scribitur. nomen est gentile: & philo. proprium: qui innumerabiles libros scripsit. Atque eodem modo scribitur chalcus.

**C** halcedonia prima cum. ch. aspirato: secunda cum. c. exili: & penultima cum. i. latino scribitur: urbs fuit in asia iuxta bosporum thracicum ex opposito ad byzantium.

**C** halazias cum. ch. aspirato & unico. l. atq; .z. consonante sequente. i. latino scribitur: lapis est teste Plinio libro ultimo naturalis historiae: grano gradinis similis. dicitur a χαλαζω uerbo quod est grandino.

**C** haldza prima cum. ch. aspirato: & penultima cum. α. diphthongo scribitur: regio est asiae arabiae contermina longe plana: & fontium indiga in qua babylon ciuitas magna fuit.

**C** halestra cum. ch. aspirato & unico. l. atq; .t. exili scribitur: urbs fuit litoralis thesaliae iuxta quam axius fluuius in mare aegaeum descendit: ut dixit Herodotus libro historiarum septimo.

**C** halybs cum. ch. aspirato & unico. l. sequente. y. graeco ante. bs. scribitur: fluuius est hispaniae: iuxta quem populi inhabitant dicti chalybes: ut dixit Iustinus libro. xliiii. apud quos sunt minerae ferri optimi: quas nudi illi laborantes effodiunt. quod Virgilius libro georgicorum primo tetigisse uidetur cum ait. India mittit ebur: molles sua rura sabaei.

At chalybes nudi ferrum. similiter & alii eodem nomine cognominati sunt populi iuxta paphlagoniam in ponto: & amazonibus contermini: ut ostendit Orpheus in argonautica. Et capitur plerumque chalybs pro ipsa ferri massa: ut Ouidius libro factorum quarto.

Aes erat in precio calybis iam massa placebat.

Heu heu perpetuo debuit illa regi. Nonnunquam uero & pro instrumento capitur ex chalybe confecto: ut Virgilius. Vulnificusque chalybs. Et Lucanus libro sexto Primum chalybem: fratrosque momordit.

**C** ambyes cum. y. graeco scribitur: fuit ex persia: quem teste Iustino libro primo: Neque paterna neque materna claritas potuit magnus facere. Cui Astyages rex medorum non sine diuino mysterio filiam Mandanem matrimonio copulauit. ex quibus natus est Cyrus: qui rex persarum effectus Cambysen filium heredem in regno habuit.

**C** amaeleos prima cum. c. exili secunda cum. α. diphthongo & penultima cum unico. l. & .e. absque diphthongo scribitur: est quadrupes a camaelea herba: cui assimilaris dicitur cognominatus. Quod Plinius libro. viii. naturalis historiae describens & Solinus similiter dicunt esse facie quasi lacertae: habens crura recta & longa: caudam in uertigine torta. Amatos unguis incessus tardos uelut testudinis: corpus asperum cum squamosa cute: color est uarius: & in momento mutabilis adeo quod cuiusque rei haerit colorem tribuat: praeter rubrum & candidum. de quo Ouidius libro metamorphoseos. xi. Id quoque quod uentis animal nutritur: & aura prutinus assimilat tetigit quoscunque colores.

**C** hamacissos prima cum. ch. aspirato sequens cum. α. diphthongo: penultima uero cum. c. exili & .y. graeco consequente duplicato. f. scribitur: genus est hederarum teste Plinio libro. xvi. naturalis historiae quae nunquam nisi humi repit. Nam dicitur est composita ex χαμαί: quod est infinitum: uel humum: & οσος hedera.

**C** amelus cum. c. simplici & .e. sine diphthongo atque unico. l. scribitur: est animal quadrupes turpe aspectu: habens caudam asininam: pedes carnosos & molles: atque in geminas partes fissos: licet posteriores sint parum scissi. caretque dentibus

in superiori mandibula ut descripsit Aristo. libro de animalibus. u. Et ut refert Solinus bactriani camelos fortissimos mittunt: licet arabia plures gignat. Sed hoc ut ait differunt: q̄ arabici bina tubera in dorso habent. Singula bactriani. Verum binis tuberibus camelum: cum a longis temporibus italia non uidisset anno ab dōnica incarnatione millesimoquadringentesimoquadragesimo quarto mense octobris uidit qui a Iuliano cæsario cardinali sancti Angeli uiro in toto orbe clarissimo ad Eugenium quartum pontificem maximum ex turcorū spoliis missus in domum meam hic bononiæ declinauit: ubi ab ipso cardinali pro theologiæ studiis relictus fueram. Et ut deinde noui eum pōtifex dono dedit Lodouico patauino cardinali Aquileiensi: & ipsius pontificis quæstori siue ut iam dicimus camerario. Cui etiam ob singulare ingenium summam pontificatus credidisse fertur. Sane a cameleo camelasia deducitur. de quo Martiano iuriconsultus de muneribus & honoribus camelasia inquit personale munus est. Nam ratione habita & alimentorum & calemorum certa pecunia camelariis dari debet: ut solo corporis ministerio obligentur.

**C**amera cum. c. exili & unico. m. scribitur: dicitur a nostris testudo seu fornix. Et inde camurus curuatus. Virgilius libro georgicorum tertio. Camuris hirtæ sub cornibus aures.

**C**amilla cum. c. exili & i. latino atq; duplici. l. scribitur: fuit filia Metabi regis priuerti ciuitatis uolscorum: dicente Virgilio libro æneidos septimo Volca. de gente camilla. fuitq; tantæ probitatis: ut in laudes eius Virg. longa descriptione septimum æneidos librum terminauerit. Verum cu; teste Statio Tulliano de uocabulis rerum libro primo Tusci uocabulo Camili præministrum deorū significent: unde Mercurium Camillum dicunt: factum est teste Macrobio: ut Virgilius Metabum induxisset: appellasse filiam Camillam: quasi Dianæ præministrā. Idem Pacuuius cum de Medea loqueretur: Cælituz inquit camilla expectata uenis salue hospita. Idem Seruius sup. ix. æneidos late dixit: ubi rettulit Virgilium poetice dixisse camillam uolscam a matre fuisse nominatam. Romani etiam teste eodem Macrobio pueros puellasq; nobiles & inuestes Camillos & Camillas appellant:

**C**aminus cum. c. exili & i. latino scribitur: græcum est: & latine dicitur fornax. Virgilius libro æneidos tertio. Ruptis flammam expirare caminis: & Horatius: Oleum adde camino. Apud nōnullos uero est structura: quæ fumum excipit: & cum apud græcos sit generis fœminini: apud nostros mutauit genus: & est masculini.

**C**amiros cum. c. exili & i. latino scribitur: urbs fuit in regione dorica. ut ostendit Herodotus libro historiarum primo. Alia fuit in rhodo: ut dixit Homerus libro iliados secundo.

**C**auchalmos prima cum. c. exili: & sequens cum. ch. aspirato scribitur: dicitur risus solutus: & καυχᾶσθαι: quod est diffuse rideo deriuatur. unde cachinnus ut in ea dictione uidimus.

**C**andaules cum. c. exili & au. diphthongo ante unicum. l. scribitur: fuit Myrtili filius: & sardium tyrannus: quem teste Herodoto græco Myrtilium uocant.

**C**anistrum absq; aliqua aspiratione & cum. i. latino scribitur: apud græcos uero loco. i. ponitur a: & dicitur canastrum quod nos in. i. conuertimus.

**C**antharus cum. c. exili & th. aspirato scribitur: uas erat aptū ad Bacchi sacra qd̄

habuisse aliam ostendit Virgilius in Sileno cum ait: Et grauis attrita pendebat cantharus ansa. Sunt etiam canthari teste Vlpiano de legatis primo per quos aquæ saliant.

**C**antharida cū. c. exili & th. aspirato scribitur: græce tamen dicitur cantharis: genus est uermis terre: qui ut quidam ferūt humano corpore statim ut fuerit applicitus sui adustione uiscas efficit plenas humore.

**C**anobus cum. c. exili & unico. n. atq; b. consonante scribitur: fuit gubernator nauis Menelai quo tempore Menelaus ipse ad ægyptum perrexit: ubi ille mortuus & in quadam nili insula sepultus: loco nomen dedit. in qua eiusdem nominis Alexander urbem condidit: sed ut ait Seruius super uidecimū æneidos: canobus cum. b. scribebatur. nunc mutata littera canopus cum. p. scribitur: quod prius nouerat Quintilianus in primo institutionum a Cicerone dictum canopicarū exercitum cum. p. & non cum. b. scriptum.

**C**anopus cum. c. exili & p. consonante scribitur: est nili insula ut in præcedente dictione uidimus: & ciuitas in eadem insula: quam teste Seruio super. iiii. georgicorum. Alexander instar ciuitatis suæ macedonicæ quæ pella dicebatur condidit. Vnde eodem libro dixit Virgilius. Nam quæ pellæi gens fortunata canopi accolit effuso stagnantem flumine nilum. Et Iuuenalis in prima satyra: Cū psylliæ plæbis cum uerna canopi Crispi.

**C**anon cū. c. exili scribitur: dicitur a nostris regula. & inde canonicus. i. regularis.